1/7

平成22年1月29日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名: 代 表 取 締 役 社 長  鳥 原  光 憲

 (コード：9531 東証･大証･名証第1部)

問合せ先: 総務部総務ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 丸山 達哉

 (T E L.：(03) － 5400 － 3894)

代表取締役の異動および役員人事について

当社は、平成 22年 1月 29日開催の取締役会において、代表取締役の異動および役員人事につい

て下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 役付取締役の新任（平成 22年 4月 1日付）

氏 名 新 職 名 現 職 名

前 田 忠 昭 取締役副会長 代表取締役 兼 副社長執行役員

2. 代表取締役の異動（平成 22年 4月 1日付）

氏 名 新 職 名 現 職 名

村 木    茂 代表取締役 兼 副社長執行役員 取締役 兼 常務執行役員
蟹 沢 俊 行 代表取締役 兼 副社長執行役員 取締役 兼 常務執行役員
前 田 忠 昭 取締役副会長 代表取締役 兼 副社長執行役員

※略歴は＜別紙＞をご参照ください。

3. 執行役員、エグゼクティブ・スペシャリストの昇任・新任(平成 22年 4月 1日付)

＜昇任＞

氏 名 新 職 名 現 職 名

村 木    茂 代表取締役 兼 副社長執行役員 取締役 兼 常務執行役員

蟹 沢 俊 行 代表取締役 兼 副社長執行役員 取締役 兼 常務執行役員

林   洋 和 副社長執行役員 常務執行役員

青 沼 光 一 常務執行役員 執行役員

救仁郷   豊 常務執行役員 執行役員

三浦 千太郎 首席ｴｸﾞｾﾞｸﾃｨﾌﾞ･ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ 上席ｴｸﾞｾﾞｸﾃｨﾌﾞ･ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ

＜新任＞

氏 名 新 職 名 (現 職 名)

田 邊 義 博 執行役員 (㈱ｴﾈﾙｷﾞｰｱﾄﾞﾊﾞﾝｽ専務取締役)

村関 不三夫 執行役員 (リビング企画部長)

内 田 高 史 執行役員 (総合企画部長)

荒 井 英 昭 執行役員 (導管部長)

安 岡    省 執行役員 (原料部長)

2/7

氏 名 新 職 名 (現 職 名)

円 角 健 一 エグゼクティブ・スペシャリスト
(執行役員：

㈱ｴﾈﾙｷﾞｰｱﾄﾞﾊﾞﾝｽ代表取締役専務)

田 嶋 義 明 エグゼクティブ・スペシャリスト (東京ガス山梨㈱ 代表取締役社長)

＊執行役員、エグゼクティブ・スペシャリストの委嘱・担当は後日決定。

4. 副社長・常務執行役員の委嘱・担当変更(平成 22年 4月 1日付)

氏 名 新 職 名 現 職 名

村 木    茂

副社長執行役員 社長補佐

ｴﾈﾙｷﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ本部長、

大口エネルギー事業部長

常務執行役員

ｴﾈﾙｷﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ本部長、

大口エネルギー事業部長

蟹 沢 俊 行

副社長執行役員 社長補佐

人事部、秘書部、総務部、

コンプライアンス部担当

常務執行役員

リビング法人営業本部長

林   洋 和
副社長執行役員 社長補佐

広域圏営業本部長

常務執行役員

広域圏営業本部長

大 谷    勉
常務執行役員

エネルギー生産本部長、環境部担当

常務執行役員

資源事業本部長

青 沼 光 一
常務執行役員

リビング法人営業本部長

執行役員

営業第二事業部長

救仁郷   豊
常務執行役員

資源事業本部長

執行役員

産業エネルギー事業部長

5. 執行役員、エグゼクティブ・スペシャリストの退任(平成 22年 3月 31日付)

氏 名 現 職 名 退任後の予定

前 田 忠 昭 代表取締役 兼 副社長執行役員 取締役副会長

円 角 健 一 執行役員 エグゼクティブ・スペシャリスト

柳 沢 道 夫 エグゼクティブ・スペシャリスト 東京ガス豊洲開発㈱代表取締役社長

6. 新任取締役候補(6月下旬予定の株主総会決議後)

氏 名 新 職 名 現 職 名

板 沢 幹 雄 取締役 兼 常務執行役員 常務執行役員

佐 藤 行 雄 取締役(社外) 日本国際問題研究所 副会長

7. 取締役の退任(6月下旬予定の株主総会終了時)

氏 名 株主総会時の職名

山 本 一 元 取締役(社外)

8. 監査役の再任(6月下旬予定の株主総会決議後)

氏 名 職  名

森  昭 治 監査役(社外)

以上

3/7

＜参考 1＞新執行役員体制(平成 22年 4月 1日付)

役 職 氏 名 委 嘱・担 当

社長執行役員 ◎岡 本    毅

◎村 木    茂
社長補佐、

エネルギーソリューション本部長、大口エネルギー事業部長

◎蟹 沢 俊 行 社長補佐、人事部、秘書部、総務部、コンプライアンス部
副社長執行役員

◎林   洋 和 社長補佐、広域圏営業本部長

大 谷    勉 エネルギー生産本部長、環境部

広 瀬 道 明 総合企画部、プロジェクト推進統括部、広報部、関連事業部

板 沢 幹 雄 導管ネットワーク本部長

星 野 則 和 総務部担当役員付 (社)日本ガス協会出向

吉 野 和 雄 IR 部、財務部、経理部

渡 辺 尚 生 技術開発本部長、IT本部長

福 本    学 資材部、管財部、大規模用地プロジェクト部、監査部

幡 場 松 彦 リビングエネルギー本部長

◎青 沼 光 一 リビング法人営業本部長

常務執行役員

◎救仁郷   豊 資源事業本部長

前 川 燿 男

三 神 正 博

久保田 宏明

高 橋 秀 文

尾 花 秀 章

小 林 裕 明

○田 邊 義 博

○村関 不三夫

○内 田 高 史

○荒 井 英 昭

執行役員

○安 岡    省

執行役員の委嘱・担当は後日決定

首席Ｅ・Ｓ ◎三浦 千太郎
エネルギーソリューション本部長付

(株)エネルギーアドバンス代表取締役社長

冨 田 鏡 二

○円 角 健 一 Ｅ・Ｓ

○田 嶋 義 明

Ｅ・Ｓの委嘱・担当は後日決定

＊Ｅ・Ｓは「エグゼクティブ・スペシャリスト」の略            ◎：昇任 ○：新任

4/7

＜参考 2＞新取締役・監査役体制

(平成 22年 4月 1日予定)            (平成 22年 6月定時株主総会後予定)

役 職 氏 名  役 職 氏 名

取締役会長 鳥 原 光 憲  取締役会長 鳥 原 光 憲

取締役副会長 前 田 忠 昭  取締役副会長 前 田 忠 昭

代表取締役社長 岡 本    毅  代表取締役社長 岡 本    毅

代表取締役 村 木  茂  代表取締役 村 木  茂

代表取締役 蟹 沢 俊 行  代表取締役 蟹 沢 俊 行

取締役相談役 市 野 紀 生  取締役 大 谷    勉

取締役 大 谷    勉  取締役 広 瀬 道 明

取締役 広 瀬 道 明  取締役 ○板 沢 幹 雄

取締役(社外) 山 本 一 元  取締役(社外) 本 田 勝 彦

取締役(社外) 本 田 勝 彦  取締役(社外) 稲 田 早 苗

取締役(社外)  稲 田 早 苗  取締役(社外) ○佐 藤 行 雄

    ○：新任

監査役 髙 桑 康 典  監査役 髙 桑 康 典

監査役 森  邦 弘  監査役 森  邦 弘

監査役(社外) 森    昭 治  監査役(社外) ○森    昭 治

監査役(社外) 増 田 幸 央  監査役(社外) 増 田 幸 央

監査役(社外) 大 澤 正 之  監査役(社外) 大 澤 正 之

○：再任

＊上記取締役・監査役は、6 月下旬開催予定の

定時株主総会で選任を予定しております。

ただし、髙桑、森邦弘、増田、大澤の 4氏に

ついては、平成２２年度は改選期ではありま

せん。

以上

5/7

略         歴

１．氏    名
ま え だ  た だ あ き

前 田   忠 昭

２．出 身 地 東  京  都

３．生年月日 昭和２１年２月１１日

４．最終学歴 昭和４５年３月 東京大学工学系大学院  修士修了

５．略    歴 昭和４５年４月 東京ガス株式会社入社

 平成  ４年７月 同  総合企画部部長代理

 平成  ５年７月 同  技術企画部部長代理 研究企画グループマネージャー

 平成  ６年７月 同  西部事業本部計画部長

 平成  ８年６月 同  西部事業本部副本部長

 平成  ９年６月 同  商品技術開発部長

 平成１２年６月 同  取締役 エネルギー営業本部 エネルギー企画部長

 平成１４年６月 同  常務執行役員 Ｒ＆Ｄ本部長

 平成１６年４月 同 常務執行役員 資源事業本部長、監査部

 平成１６年６月 同 取締役常務執行役員 資源事業本部長、監査部

 平成１８年４月 同 代表取締役兼副社長執行役員

  企画本部長

 平成１９年４月 同  代表取締役兼副社長執行役員

  エネルギー生産本部長、環境部担当

  現在に至る

６．所有株式数 １２６，６７５株

＜別紙＞

6/7

略         歴

１．氏    名
む ら き  し げ る

村 木    茂

２．出 身 地 福 岡 県

３．生年月日 昭和２４年８月２９日

４．最終学歴 昭和４７年６月 東京大学  工学部卒業

５．略    歴 昭和４７年７月 東京ガス株式会社入社

 平成  ９年７月 同  原料部原料調査開発グループマネージャー

 平成１２年６月 同  原料部長

 平成１４年６月 同  執行役員 企画本部原料部長

 平成１６年４月 同 常務執行役員 Ｒ＆Ｄ本部長

 平成１８年４月 同 常務執行役員 技術開発本部長

 平成１９年４月 同 常務執行役員 エネルギーソリューション本部長

 平成１９年６月 同 取締役常務執行役員 エネルギーソリューション本部長

  現在に至る

６．所有株式数 ７８，２３６株

7/7

略         歴

１．氏    名 蟹沢
かにさわ

 俊
とし

行
ゆき

２．出 身 地 神 奈 川 県

３．生年月日 昭和２３年１１月２３日

４．最終学歴 昭和４７年３月 慶応義塾大学 経済学部卒業

５．略    歴 昭和４７年４月 東京ガス株式会社入社

 平成  ９年７月 同  神奈川事業本部リビング営業部長

 平成１１年６月 同  事業開発本部事業企画部

 平成１３年６月 同  関連事業本部関連事業企画部

 平成１５年６月 同  執行役員 お客さまサービス本部サービス企画部長

 平成１６年４月 同 執行役員 企画本部総合企画部長

 平成１８年４月 同 常務執行役員 ホームサービス本部長

 平成１９年４月 同 常務執行役員 リビングエネルギー本部長

 平成１９年６月 同 取締役常務執行役員 リビングエネルギー本部長

 平成２１年４月 同 取締役常務執行役員 リビング法人営業本部長

  現在に至る

６．所有株式数 ４８，０６０株

以上